
ЛЬВІВСЬКА НАЦІОНАЛЬНА НАУКОВА

БІБЛІОТЕКА УКРАЇНИ імені В. СТЕФАНИКА

В і д д і л  б і б л і о т е к о з н а в с т в а

БІБЛІОГРАФІЧНИЙ
ПОКАЖЧИК ЛІТЕРАТУРИ

З ПРОБЛЕМ БІБЛІОТЕКОЗНАВСТВА,
БІБЛІОГРАФОЗНАВСТВА ТА

КНИГОЗНАВСТВА

Випуск 2. 2013 р.

Львів-2013



Бібліографічний  покажчик  літератури  з  проблем
бібліотекознавства,  бібліографознавства  та  книгознавства /
уклад.: В. О. Мудроха, Д. П. Колтун ; відп. ред.  Л. В. Сніцарчук ;
ЛННБ  України ім. В. Стефаника,  Відділ бібліотекознавства. —
Львів, 2013. — Вип. 2. — 42 с.

Бібліографічний покажчик літератури за 2013 рік з проблем
бібліотекознавства, бібліографознавства та книгознавства містить
анотовані аналітичні описи матеріалів з фахових періодичних і
продовжуваних видань: «Бібліотечний вісник», «Вісник Книжкової
палати», «Библиотековедение», «Библиосфера», «Бібліотечний Форум
України», «Бібліотекознавство. Документознавство. Інформологія»,
«Вестник Библиотечной Ассамблеи Евразии», «Бібліотечна пла-
нета», «Вісник Львівського університету», «Наукові праці Націо-
нальної бібліотеки України імені В. І. Вернадського», «Вісник Хар-
ківської державної академії культури», «Библиотеки национальных
академий наук: проблемы функционирования, тенденции развития»
та ін., які надійшли до відділу бібліотекознавства Львівської націо-
нальної наукової бібліотеки України імені В. Стефаника у 2013 p.
Матеріали  розміщено  за  розділами  УДК.  У  кінці  випуску
подано алфавітний покажчик авторів.

Розрахований на наукових працівників у галузі  бібліотеко-
знавства, бібліографознавства та книгознавства, співробітників біб-
ліотек, а також викладачів і студентів спеціальних навчальних закладів.

Укладачі: В. О. Мудроха, Д. П. Колтун

Відповідальний редактор Л. В. Сніцарчук

Редактор А. В. Нестеренко

Комп’ютерне верстання Л. О. Вараніцької

2



Зміст

Інформація.................................................................................. 4
Друк загалом. Книгознавство.................................................... 4
Історія книги.............................................................................. 6
Науково-дослідна робота в галузі бібліотекознавства............. 7
Веб-сайти бібліотек. База даних бібліотек............................... 9
Методична робота...................................................................... 10
Бібліотечні кадри. Підвищення кваліфікації............................ 11
Бібліотечна стандартизація. Бібліотечна термінологія............ 13
Функції бібліотек. Призначення. Суспільна корисність......... 15
Бібліотеки зарубіжжя................................................................. 16
Історія бібліотечної справи. Персоналії................................... 18
Об’єднання та співробітництво................................................ 22
Бібліотечний маркетинг............................................................. 23
Бібліотечне законодавство......................................................... 25
Публічні масові бібліотеки (державні публічні бібліотеки, 

обласні бібліотеки, державні масові бібліотеки).............. 26
Бібліотеки АН............................................................................ 27
Бібліотеки середніх спеціальних і вищих навчальних

закладів................................................................................ 28
Цифрові, віртуальні, електронні бібліотеки............................. 30
Взаємини з читачами. Обслуговування.................................... 31
Довідково-бібліографічна робота та інформаційне обслуговування.
Інформаційний сервіс (віртуальна довідка)............................. 32
Каталогізація. Техніка каталогізації......................................... 34
Види каталогів........................................................................... 35
Класифікація та індексація........................................................ 35
Комплектування і поповнення фондів...................................... 36
Організація, збереження та захист бібліотечних фондів......... 37
Управління у бібліотеках (менеджмент).................................. 37
Організація фондів спеціальних матеріалів та робота з ними

(рукописи, рідкісні книги і т. д.)........................................ 38
Організація фондів електронних матеріалів: електронна книга, 

електронний журнал, цифрові носії, електронні ресурси 39
Бібліографія. Практичний аспект............................................. 39
Іменний покажчик...................................................................... 40

3



Інформація

1. Воскобойнікова-Гузєва О.  Модернізаційні  моде-
лі  розвитку  бібліотечно-інформаційних  установ  в  період
глобалізації: постановка питання / Олена Воскобойнікова-
Гузєва // Вісник Львівського університету. Сер.: Книгознав-
ство,  бібліотекознавство  та  інформаційні  технології. —
2012. — Вип. 7. — С. 157-171.

Обґрунтовано необхідність вироблення модернізаційних
моделей  розвитку  бібліотечно-інформаційних  установ
України  в  сучасних  умовах.  Висвітлено  концептуальні
розробки моделей розвитку бібліотеки в сучасному біб-
ліотекознавстві.

Друк загалом. Книгознавство

2. Бондар Н. Папір видань Острозької друкарні / На-
талія Бондар // Наукові праці Національної бібліотеки Украї-
ни ім.  В. І. Вернадського. —  Київ,  2012. —  Вип. 34. —
С. 337-351.

Простежено динаміку змін паперу у виданнях Острозь-
кої друкарні, що працювала з кінця 70-х років ХVI ст. –
на початку ХVIІ ст.

3. Кіт Н. Еволюція екслібрису (на матеріалах фондів
Наукової  бібліотеки  Львівського  національного  універ-
ситету імені Івана Франка) / Наталія Кіт // Вісник Львівсь-
кого університету.  Сер.:  Книгознавство, бібліотекознавство
та інформаційні технології. — 2012. — Вип. 7. — С. 3-18.

Розглянуто типологію та історію екслібрисів, які збері-
гаються у фондах Наукової бібліотеки Львівського націо-
нального університету  імені  Івана  Франка.  Подано  їх
зображення.

4



4. Колосовська О.  Творення музею Івана Федорова
у  Львові  (1948–1949  рр.)  /  Ольга  Колосовська  //  Вісник
Львівського університету. Сер.: Книгознавство, бібліотеко-
знавство та інформаційні технології. — 2012. — Вип. 7. —
С. 84-92.

На основі  архівних документів висвітлено напрями до-
слідження початкового етапу книгодрукування в Україні
загалом та книжкової спадщини Івана Федорова зокре-
ма. Розкрито внесок А. Генсьорського в організацію Му-
зею Івана Федорова та популяризацію книжкових пам’-
яток.

5. Лоза Г. Видавнича діяльність Київського політех-
нічного інституту під час Великої Вітчизняної війни (1941–
1945)  /  Галина  Лоза // Вісник  Книжкової  палати. —
2013. — № 5. — С. 31-35.

Висвітлено події, явища, факти, які впливали на розви-
ток  видавничої  діяльності  Київського  політехнічного
інституту під час Великої Вітчизняної війни.

6. Лопата О. Становлення та розповсюдження укра-
їнської преси (XVIII — початок XX століття) / Олена  Ло-
пата // Вісник Книжкової палати. — 2013. — № 9. — С. 29-36.

Охарактеризовано  перші  українські  часописи  XVIII  —
початку  XIX ст.,  висвітлено  закономірності  розвитку
національної журнальної періодики XIX — початку ХХ ст.
та проаналізовано визначення бібліотекознавцями тер-
міна «періодичне видання».

7. Федотова О. Утвердження матеріалістичного сві-
тогляду в УСРР–УРСР (на прикладі обмеження випуску та
розповсюдження релігійної літератури) / Оксана Федотова //
Вісник Книжкової палати. — 2013. — № 5. — С. 28-31.

Висвітлено форми ідеологічного контролю за випуском
та розповсюдженням творів друку релігійної тематики
упродовж радянського періоду.

5



8. Шустова Ю.  Книготорговые каталоги Ставропи-
гийского института первой половины ХІХ в. как источник
по реконструкции репертуара изданий типографии Львов-
ского Успенского братства / Юлия Шустова // Бібліотечний
вісник. — 2013. — № 2. — С. 36-43.

Уточнено  та  доповнено  відомості  про  низку  видань
Львівського  Ставропігійського  інституту,  розглянуто
інформативність каталогів, простежено динаміку змін
бібліографічних описів. Подано таблицю продажу видань
ХVІІІ ст. друкарні Львівського братства за книготорго-
вельними каталогами Ставропігійського інституту пер-
шої половини ХІХ ст.

Історія книги

9. Добрянська Т. Кирилична рукописна книга ХVIІ ст.
у  зібранні  бібліотеки  Історико-філологічного  інституту
князя Безбородька:  історія описування та датування /  Те-
тяна Добрянська // Наукові праці Національної бібліотеки
України ім. В. І. Вернадського. — Київ, 2012. — Вип. 34.
— С. 446-461.

Комплексно розглянуто українську кириличну рукописну
книгу ХVIІ ст. Досліджено історію описування та дату-
вання рукописів від кінця ХІХ до початку ХХ ст. Уточ-
нено час написання більшості кодексів зібрання, яке нині
зберігається в Інституті рукописів НБУВ.

10. Карнаухов Д. В. Польская историческая книга как
феномен интеллектуальной культуры эпохи Возрождения /
Д. В. Карнаухов // Библиосфера. — 2013. — № 3. — С. 49-58.

Розглянуто проблему еволюції польської історичної кни-
ги в контексті дослідження рукописних та стародруко-
ваних книг найвідоміших польських істориків пізнього се-
редньовіччя й епохи Відродження. 

6



11. Шатрова М. Б. Дослідження з  питань  книжко-
вого мистецтва на сторінках журналу «Бібліологічні вісті»
(1923–1930) / М. Б. Шатрова // Вісник Харківської держав-
ної  академії  культури. —  Харків,  2013. —  Вип. 39. —
С. 131-138.

Висвітлено зміст публікацій часопису «Бібліологічні  віс-
ті» з питань книжкового мистецтва. Визначено роль жур-
налу в розвитку українського книгознавства та мистецт-
вознавства.

Науково-дослідна робота в галузі
бібліотекознавства

12. Апшай М. В. Бібліотечна діяльність у структурі
регіональних бібліотекознавчих досліджень / М. В. Апшай //
Вісник Харківської державної академії культури. — Харків,
2013. — Вип. 39. — С. 101-108.

Визначено тенденції у вивченні діяльності бібліотек як об’-
єктів регіонально-бібліотекознавчих досліджень в Україні.

13. Воскобойникова-Гузева Е. В. Приоритеты страте-
гического, коммуникационного и ресурсного развития биб-
лиотечно-информационной деятельности в монографичес-
ких и диссертационных исследованиях украинских ученых
в период социальных трансформаций конца ХХ — начала
ХХI ст. / Е. В. Воскобойникова-Гузева // Библиотеки нацио-
нальных академий  наук:  проблемы  функционирования,
тенденции развития. — Киев, 2013. — Вып. 11. — С. 82-99.

Проаналізовано  концептуальні  засади  моделей  розвитку
сучасної бібліотеки. Окреслено перспективні напрями біб-
ліотечно-інформаційної діяльності у бібліотекознавстві.

14. Жукова В. П.  Бібліотечний соціальний інститут
в контексті бібліотекознавчих досліджень / В. П. Жукова //

7



Вісник Харківської державної академії культури. — Харків,
2013. — Вип. 41. — С. 205-212.

Визначено  теоретичні  засади  бібліотечного  соціального
інституту.

15. Кузнєцов О.  Дослідження динаміки змін термі-
нів  у бібліотечній справі  /  Олександр Кузнєцов  // Вісник
Книжкової палати. — 2013. — № 4. — С. 31-34.

Запропоновано методику виявлення тенденції змін основ-
них  напрямів  діяльності  у  бібліотечній  справі  на  основі
різних тлумачень термінів в авторефератах різних років.

16. Павлова Л. П.  Развитие научно-исследователь-
ской работы в Отделении ГПНТБ СО РАН / Л. П. Павлова,
И. Г. Юдина // Научные и технические библиотеки. — 2013.
— № 8. — С. 24-34.

Висвітлено багаторічну наукову діяльність структурного
підрозділу ГПНТБ СО РАН, який виконує функції централь-
ної наукової бібліотеки Новосибірського наукового центру
(Академмістечко).

17. Ціборовська-Римарович І.  Видовий  та  джере-
лознавчий аналіз документів з історії книги та історії біб-
ліотек в Україні ХVI — першої чверті ХІХ ст. / Ірина Цібо-
ровська-Римарович // Наукові праці Національної бібліоте-
ки України ім. В. І. Вернадського. — Київ, 2012. — Вип. 34.
— С. 259-279.

Охарактеризовано різні види джерел, які містять інфор-
мацію про стародруки, друкарні й бібліотеки. Представ-
лено особливості фактографічного матеріалу, поданого в
них, наведено приклади документів.

18. Шекера І.  Бібліотека Михайлівського Золотовер-
хого монастиря як об’єкт дослідження на сторінках сучас-
них видань / Ірина Шекера // Вісник Книжкової палати. —
2013. — № 7. — С. 42-46.

8



Представлено огляд праць кінця ХХ — початку ХХІ ст., в
яких охарактеризовано бібліотеку Михайлівського Золото-
верхого монастиря та окремі книжкові видання з її фонду.

Веб-сайти бібліотек. База даних бібліотек

19. Бубнова Т. Інформаційний ресурс української жур-
нальної періодики  (за  матеріалами  державного  бібліогра-
фічного покажчика «Літопис журнальних статей» 2011 р.) /
Тетяна Бубнова, Інна Пугач // Вісник Книжкової палати. —
2013. — № 6. — С. 14-21.

Опубліковано результати дослідження бази даних «Літо-
пис журнальних статей» за 2011 р. із застосуванням нау-
кометричного та бібліометричного методів. 

20. Грогуль О. Аналіз веб-сайтів обласних бібліотек
(на прикладі Рівненської державної обласної бібліотеки та
Кіровоградської  обласної  універсальної  наукової  бібліо-
теки  імені  Д. І. Чижевського)  /  Олена  Грогуль  //  Вісник
Львівського університету. Сер.: Книгознавство, бібліотеко-
знавство та інформаційні технології. — 2012. — Вип. 7. —
С. 172-181.

Подано аналіз побудови та функціонування веб-сайтів двох
універсальних наукових бібліотек України. Розглянуто ство-
рення і використання електронних інформаційних ресурсів.

21. Донець В. Використання електронних баз даних
у сучасній бібліотеці вищого навчального закладу / Вікто-
рія  Донець  //  Бібліотечний  вісник. —  2013. —  № 3. —
С. 36-38.

Представлено досвід роботи Центральної наукової біб-
ліотеки Харківського національного університету імені
В. Н. Каразіна з використання професійних баз даних.

9



22. Трачук Л.  Сайти  обласних  універсальних  нау-
кових бібліотек як джерело біобібліографічної інформації /
Людмила Трачук //  Вісник Книжкової  палати. — 2013. —
№ 9. — С. 16-18.

Проаналізовано джерела біобібліографічної  інформації,
представлені  обласними універсальними науковими біб-
ліотеками на своїх сайтах.

Методична робота

23. Данільченко Т. Історичні  аспекти  нормування
праці в бібліотечній справі в Україні / Тетяна Данільченко //
Наукові праці Національної бібліотеки України ім. В. І. Вер-
надського. — Київ, 2012. — Вип. 34. — С. 189-200.

Розглянуто історію нормування бібліотечних процесів в
Україні та сучасний стан використання норм. Окресле-
но актуальні проблеми нормування праці в умовах впро-
вадження інформаційно-комунікаційних технологій.

24. Опарина О. Д. Из истории методического объе-
динения библиотек высших учебных заведений Свердлов-
ской области / Ольга Дмитриевна Опарина, Татьяна Серге-
евна  Пирогова //  Библиотековедение. —  2013. —  № 2. —
С. 110-115.

Розглянуто етапи розвитку методичного об’єднання біб-
ліотек вищих навчальних закладів Свердловської області.
Викладено фактори сучасного міжбібліотечного співро-
бітництва, зокрема інтеграцію професійних зацікавлень,
інноваційну діяльність, неформальний стиль спілкування.

10



Бібліотечні кадри. Підвищення кваліфікації

25. Авраева Ю. Б. Проблемы повышения  профес-
сиональной  компетентности  руководителей  библиотек  /
Ю. Б. Авраева // Библиосфера. — 2013. — № 2. — С. 30-33.

Акцентовано увагу на професійному розвитку керівних кад-
рів усіх структурних підрозділів бібліотечної системи.

26. Бейліс Л. Організаційна  культура  бібліотечної
діяльності: горизонтальні зв’язки / Л. Бейліс  // Бібліотечна
планета. — 2013. — № 3. — С. 6-9.

Сформульовано критерії, за якими можна було б виділити
окремі групи горизонтальних професійних комунікацій.

27. Біла Т. Актуальні психологічні якості бібліогра-
фа та  вимоги  до професії  інформаційного працівника на
сучасному  етапі  /  Тетяна  Біла  // Вісник  Львівського  уні-
верситету. Сер.:  Книгознавство,  бібліотекознавство  та  ін-
формаційні технології. — 2012. — Вип. 7. — С. 244-253.

Проаналізовано  вимоги  до  інформаційного  працівника
та  відповідність  цим  вимогам  психологічних  якостей
бібліографа.  Експериментальною  базою  дослідження
стали десять одеських бібліотек.

28. Ванеева А. Н.  О  профессиональной библиотеч-
ной идеологии / А. Н. Ванеева //  Библиосфера. — 2013. —
№ 2. — С. 3-6.

Висвітлено історію становлення концепції професійної
бібліотечної  ідеології.  Запропоновано концепцію бібліо-
течної ідеології інноваційного розвитку.

29. Крупенько О. Г. Кадровый потенциал как осно-
ва  прогрессивного развития  библиотек  /  О. Г. Крупенько,
С. Л. Салопонова // Вестник Библиотечной Ассамблеи Евра-
зии. — 2013. — № 1. — С. 70-72.

11



Розглянуто пріоритетні напрями роботи педагогічного
колективу  Могильовського  державного  бібліотечного
коледжу ім. О. С. Пушкіна. Окреслено професійні якості
бібліотекаря нової формації.

30. Кунанець Н. Е.  Проблемно-орієнтовані  бібліо-
текарі: досвід минулого та вимоги сучасності / Н. Е. Куна-
нець, Н. Веретенникова // Вісник Харківської державної ака-
демії культури. — Харків, 2013. — Вип. 40. — С. 138-147.

Розглянуто історію підготовки бібліотечних кадрів  на
західноукраїнських землях у довоєнний період. Представ-
лено  галузеве  бібліотекознавство  й  особливості  проб-
лемно-орієнтованого бібліотекаря як  інноваційну пара-
дигму сучасного бібліотекознавства.

31. Попова Л. Керівник: успіхи, складнощі, секрети /
Л. Попова, Т. Проценко //  Бібліотечна планета. — 2013. —
№ 3. — С. 14-16.

Висвітлено досвід роботи директора Керченської  ЦБС
Автономної Республіки Крим.

32. Рахматуллаев М. А. Современные тенденции под-
готовки кадров  информационно-библиотечной  сферы  в
Узбекистане / М. А. Рахматуллаев // Вестник Библиотечной
Ассамблеи Евразии. — 2013. — № 1. — С. 66-69.

Наголошено на необхідності створення нових навчальних
програм, які враховуватимуть сучасні тенденції розвит-
ку інформаційно-бібліотечних послуг.  Викладено досвід
Ташкентського університету інформаційних технологій
щодо участі  в  міжнародних навчально-освітніх  проек-
тах і програмах міжнародної бібліотечної кооперації.

33. Сидоренко Л.  Навчання бібліотечного персоналу
— запорука розвитку громад / Лариса Сидоренко  //  Бібліо-
течний форум України. — 2013. — № 2. — С. 26-27.

Висвітлено досвід реалізації програми «Бібліоміст», зок-
рема діяльність регіонального тренінгового центру, прак-

12



тичні аспекти  проведення  тренінгу  «Моніторинг  та
оцінка діяльності сучасної бібліотеки» на базі Миколаїв-
ської  державної  обласної  універсальної  наукової  бібліо-
теки імені О. М. Гмирьова.

34. Туранина Н. А.  Формирование  языкового  пас-
порта современного библиотечного специалиста / Н. А. Ту-
ранина  //  Вісник  Харківської  державної  академії  культу-
ри. — Харків, 2013. — Вип. 40. — С. 156-164.

Запропоновано систему формування мовної культури су-
часного бібліотечного фахівця.

35. Юрик И. В. Роль персонала как ключевой пока-
затель эффективности деятельности библиотек / И. В. Юрик,
М. П. Лазерко // Библиотеки национальных академий наук:
проблемы функционирования, тенденции развития. — Ки-
ев, 2013. — Вып. 11. — С. 211-221.

Розглянуто підходи до дослідження ролі персоналу біблі-
отек, зокрема, запропоновано методику, яку розробили
співробітники Центральної наукової бібліотеки НАН Бі-
лорусі. Викладено процес апробації діагностичного інстру-
ментарію в бібліотеці. 

Бібліотечна стандартизація. 

Бібліотечна термінологія

36. Бахтурина Т. А. Обновленный стандарт на сокра-
щение слов на русском языке в библиографической записи
— ГОСТ Р 7.0.12-2011 / Т. А. Бахтурина  // Научные и тех-
нические библиотеки. — 2013. — № 5. — С. 83-95.

Зроблено  порівняльний  аналіз  ГОСТу  7.12-93  і  ГОСТу
Р 7.0.12-2011.

13



37. Соколов А. В.  Информационные функции и  гу-
манистическая миссия российских библиотек / Аркадий Ва-
сильевич Соколов  //  Библиотековедение. — 2013. — № 3.
— С. 24-30.

В контексті бібліотечної науки розглянуто такі  термі-
ни: «інформація», «інформаційна функція», «гуманістич-
на місія»,  «бібліотечний  гуманізм».  Окреслено  головні
причини бібліотечної кризи.

38. Солоіденко Г. Видові та термінологічні особли-
вості  періодичних видань /  Галина Солоіденко //  Наукові
праці Національної бібліотеки України ім. В. І. Вернадсь-
кого. — Київ, 2013. — Вип. 35. — С. 88-100.

Висвітлено становлення та розвиток видової структу-
ри й термінів «газета» і «журнал». Проаналізовано пра-
ці бібліотекознавців з питань розроблення термінології
цих видів документів.

39. Швецова-Водка Г. Місце  бібліології  в  системі
наукового знання / Галина Швецова-Водка // Бібліотечний
вісник. — 2013. — № 4. — С. 3-9.

Бібліологію розглянуто як комплекс дисциплін, складови-
ми  якого  є  книгознавство,  бібліотекознавство,  бібліо-
графознавство,  бібліософія  та  ін.  Уточнено  сучасний
зміст поняття «книгознавство».

40. Швецова-Водка Г. М.  Персональна та біобібліо-
графія: термінологічні  замітки  /  Г. М. Швецова-Водка  //
Вісник  Харківської  державної  академії  культури. — Хар-
ків, 2013. — Вип. 39. — С. 117-123.

Розглянуто термінологію бібліографії, зокрема такі тер-
міни, як «біобліографія» та «персональна бібліографія».
Окреслено їх зв’язок з визначенням бібліографії та кла-
сифікацією бібліографічних посібників.

14



Функції бібліотек. Призначення. 

Суспільна корисність

41. Автономова Н. Еволюція інформаційної функції
бібліотек  у  період  переходу  до  інформаційного  етапу
розвитку суспільства / Наталія Автономова // Наукові праці
Національної  бібліотеки  України  ім. В. І. Вернадсько-
го. — Київ, 2013. — Вип. 35. — С. 333-340.

Досліджено еволюцію інформаційної функції бібліотек у
зв’язку з її трансформаційними змінами.

42. Коханова І. Бібліотека як заклад просвіти й про-
відник  елементів  соціальної  реклами  /  Ірина  Коханова  //
Вісник Книжкової палати. — 2013. — № 6. — С. 21-24.

Проаналізовано культурно-просвітницьку діяльність біб-
ліотек, доведено її безпосередній зв’язок з ідеями соціаль-
ної реклами.

43. Марьясова Н. В. Библиотечный мир глазами пси-
холога / Н. В. Марьясова // Научные и технические библио-
теки. — 2013. — № 7. — С. 48-53.

Окреслено коло діяльності бібліотечного психолога, виді-
лено три складові: консультативну, дослідницьку, колек-
тивно-розвиваючу.

44. Струнгар А. Бібліотека  в  системі наукової
комунікації / Артур Струнгар // Наукові праці Національної
бібліотеки  України  ім. В.  І.  Вернадського. —  Київ,
2013. — Вип. 35. — С. 318-326.

Визначено роль і напрями розвитку інформаційної діяль-
ності бібліотек у системі наукової комунікації.

15



Бібліотеки зарубіжжя

45. Балабан К. В. Формула успеха современной детс-
кой библиотеки в Республике Молдова /  К. В. Балабан //
Вестник Библиотечной Ассамблеи Евразии. — 2013. — № 1.
— С. 55-57.

Розглянуто досвід діяльності та критерії успіху Націо-
нальної дитячої бібліотеки імені Іона Крянге.

46. Браккер Н. В. Опыт национальных библиотек
зарубежных  стран  по  сбору  и  долговременному  сохра-
нению ресурсов Интернета / Надежда Викторовна Браккер,
Леонид  Абрамович  Куйбышев  //  Библиотековедение. —
2013. — № 2. — С. 88-96.

Висвітлено досвід діяльності національних бібліотек Ав-
стралії,  Німеччини,  Данії,  Китаю, Литви, Нідерландів,
Нової  Зеландії,  Норвегії,  Португалії,  США,  Фінляндії,
Франції, Чехії, Швейцарії щодо збору та архівування ме-
режевих інформаційних ресурсів. Окреслено законодавчі
аспекти,  пов’язані  з  процесами збору і  збереження ре-
сурсів Інтернету.

47. Галстян М. К. 180 лет Национальной библиоте-
ке Армении /  М. К. Галстян //  Вестник  Библиотечной Ас-
самблеи Евразии. — 2012. — № 4. — С. 34-37.

Висвітлено історію становлення, наукові доробки та основ-
ні напрями діяльності Національної бібліотеки Вірменії.

48. Земсков А. И.  Современные направления  рабо-
ты зарубежных вузовских библиотек. (По материалам Еже-
годной конференции ИАТУЛ) / А. И. Земсков // Научные и
технические библиотеки. — 2013. — № 6. — С. 54-64.

Зроблено огляд робіт,  представлених на 33-й Щорічній
конференції  Міжнародної  асоціації  бібліотек  технічних
університетів (4-7 червня 2012 р., Наньянь, Сингапур).

16



49. Ковальчук С. Нормативне забезпечення діяльнос-
ті публічних бібліотек зарубіжних країн  /  С. Ковальчук //
Бібліотечна планета. — 2013. — № 2. — С. 16-21.

Проаналізовано особливості бібліотечного законодавства
Данії, Фінляндії, Норвегії, Ісландії, Німеччини та США.

50. Коновалов Ю. Бібліотеки у США / Ю. Коновалов,
Л. Бейліс // Бібліотечна планета. — 2013. — № 3. — С. 16-19.

Розглянуто досвід роботи бібліотек США, зокрема пуб-
лічних, спеціальних, академічних.

51. Костюк Є. Національна наукова бібліотека  Ака-
демії наук Китаю / Євген Костюк // Наукові праці Національ-
ної бібліотеки  України  ім. В. І. Вернадського. —  Київ,
2012. — Вип. 34. — С. 212-221.

Визначено  організаційну  структуру  Національної  науко-
вої бібліотеки АН Китаю, її завдання і функції в умовах
інформаційного суспільства. 

52. Макарова О.  Інформаційні  технології  та  ефек-
тивність їх упровадження в Бібліотеці Конгресу Аргентини /
Олена  Макарова // Наукові  праці  Національної  бібліотеки
України ім. В. І. Вернадського. — Київ, 2013. — Вип. 35.
— С. 531-539.

Викладено історію становлення і  досвід робити Бібліо-
теки Конгресу Аргентини як одного з основних інформа-
ційних та документальних центрів Аргентини.

53. Мар’їна О. Ю. Використання краудсорсинг-тех-
нологій у діяльності зарубіжних бібліотек / О. Ю. Мар’їна //
Вісник  Харківської  державної  академії  культури. — Хар-
ків, 2013. — Вип. 41. — С. 212-221.

Проаналізовано роль краудсорсингних (інноваційних) про-
ектів у діяльності зарубіжних бібліотек, визначено перс-
пективи їх застосування у книгозбірнях України.

17



54. Русинська-Гєртих Г. Фонди та інформаційні за-
соби шкільних бібліотек у Польщі / Галина Русинська-Гєр-
тих // Вісник Львівського університету. Сер.: Книгознавст-
во, бібліотекознавство та інформаційні технології. — 2012.
— Вип. 7. — С. 143-156.

Розглянуто фонди, інформаційні  засоби (каталоги,  бази
даних, довідково-інформаційні видання, картотеки) поль-
ських шкільних бібліотек.

55. Шихненко І. Центральна наукова бібліотека На-
ціональної академії наук Киргизької Республіки: історія та
місце в сучасному інформаційному просторі / Ігор Шихненко //
Наукові праці Національної бібліотеки України ім. В. І. Вер-
надського. — Київ, 2012. — Вип. 34. — С. 232-238.

Проаналізовано основні етапи розвитку Центральної нау-
кової бібліотеки Національної академії  наук Киргизької
Республіки. Дано оцінку діяльності установи в сучасно-
му інформаційному просторі.

Історія бібліотечної справи. Персоналії

56. Афанасьєва З. Провенієнції на примірниках кни-
гозбірні Київського комерційного інституту як джерело іс-
торії бібліотечного фонду / Зоя Афанасьєва // Вісник Книж-
кової палати. — 2013. — № 7. — С. 37-42.

Зібрано та систематизовано дані про печатки та шриф-
тові суперекслібриси книгозбірні Київського комерційно-
го інституту.

57. Березюк Н. Петр Иванович Кеппен (1793–1864) —
один из первоклассных русских библиографов и разносторон-
них ученых (к 220-летию со дня рождения) / Нина Березюк //
Бібліотечний форум України. — 2013. — № 2. — С. 42-49.

Висвітлено життєвий шлях і творчий доробок академі-
ка П. І. Кеппена.  Подано список  основних  бібліографіч-
них праць і перелік видань, які окреслюють бібліографіч-
ний доробок вченого.

18



58. Бєлоус І.  Особливості формування фонду бібліо-
теки Львівської політехніки до 1939 року / Ірина Бєлоус //
Вісник Львівського університету. Сер.: Книгознавство, біб-
ліотекознавство  та  інформаційні  технології. —  2012. —
Вип. 7. — С. 276-281.

Розглянуто  особливості  формування  фонду  бібліотеки
Львівської політехніки до 1939 року. Коротко описано пе-
реміщення бібліотеки в різні періоди, склад її фонду тощо.

59. Воробьева А. С. Вклад меценатов в развитие биб-
лиотечного дела России во второй половине ХIХ — начале
ХХ века / Анастасия Сергеевна Воробьева  //  Библиотеко-
ведение. — 2013. — № 2. — С. 64-68.

Подано  аналіз  російського  меценатства  як  важливого
джерела формування фондів публічних та фабричних біб-
ліотек ХIХ–ХХ ст.

60. Глибицкая С.  Неизученное  наследие  Григория
Чирикова / Светлана Глибицкая  // Бібліотечний вісник. —
2013. — № 3. — С. 59-64.

Розкрито життєвий шлях та творчий доробок відомого
харківського  бібліографа,  краєзнавця,  мистецтвознавця
Григорія Сергійовича Чірікова (1835–1881).

61. Емельянова Е. Библиотека в  составе  Московс-
кого публичного и Румянцевского музеев до 1917 г. / Елена
Емельянова  //  Наукові  праці  Національної  бібліотеки
України ім. В. І. Вернадського. — Київ, 2013. — Вип. 35.
— С. 613-620.

На  основі  архівних  матеріалів  висвітлено  особливості
комплектування бібліотеки та її роль у складі Московсь-
кого публічного та Румянцевського музеїв.

62. Массовер Г. Крок із дев’ятнадцятого у двадцять
перше століття / Ганна Массовер  //  Вісник Книжкової па-
лати. — 2013. — № 6. — С. 37-39.

19



Висвітлено життя і діяльність вченого, письменника, біб-
ліографа, видатного фахівця  з  читачознавства Миколи
Олександровича Рубакіна.

63. Медведева О. В.  Первые библиотеки  Тамбовс-
кого края / О. В. Медведева // Библиосфера. — 2013. — № 3.
— С. 18-22.

Розглянуто історію бібліотек Тамбовського краю (XVIII
— початку  XIX ст.),  а  саме:  монастирських,  бібліотек
вищих навчальних закладів, публічних, приватних. Подано
багатоаспектний аналіз цих установ, зокрема, матеріа-
льної бази, складу фондів, читачів, штату, умов та форм
обслуговування.

64. Митрофанов В. В. Библиотека, которую «и орга-
низовал, и  создал»:  дело  всей  жизни  Н. И. Драницына  /
Виктор Владимирович Митрофанов  //  Библиотековедение.
— 2013. — № 2. — С. 69-76.

На основі архівних матеріалів розкрито багаторічну ді-
яльність відомого російського краєзнавця та бібліотеко-
знавця Миколи Івановича Драніцина (1870–1927). Висвіт-
лено його внесок у формування фонду бібліотеки Ниже-
городської губернської облікової комісії.

65. Онищенко О. В. І. Вернадський та його концеп-
ція Національної бібліотеки України / Олексій Онищенко,
Любов Дубровіна // Бібліотечний вісник. — 2013. — № 2.
— С. 3–11.

Стаття присвячена 150-річчю від дня народження ака-
деміка  В. І. Вернадського.  Висвітлено  внесок  вченого  у
становлення Національної бібліотеки. Охарактеризовано
діяльність установи на сучасному етапі розвитку.

66. Скшиняж Р. Бібліотека та інтелектуальна куль-
тура лицарів ордену Святого Гробу Господнього з Мєхова:
історія — книгозбірня — люди / Ришард Скшиняж // Віс-
ник Львівського університету. Сер.: Книгознавство,  бібліо-

20



текознавство та інформаційні технології. — 2012. — Вип. 7.
— С. 122-137.

Простежено  історію  формування  бібліотеки  лицарів
ордену Святого Гробу Господнього в Мєхові. 

67. Хисамутдинов А. А. Библиотечная история Хар-
бина / А. А. Хисамутдинов // Библиосфера. — 2013. — № 3.
— С. 11-17.

Висвітлено  історію  бібліотечної  справи  в  Харбіні
(Китай).  Проаналізовано структуру, діяльність і  склад
фондів залізничних, публічних, приватних бібліотек.

68. Шапошников К. А. Из истории Чертковской биб-
лиотеки. Архивные документы о Московской городской пуб-
личной Чертковской библиотеке (1873–1887 гг.) / К. А. Ша-
пошников // Научные  и технические библиотеки. — 2013.
— № 5. — С. 96-112.

З нагоди 150-річчя книгозбірні викладено історію її фор-
мування та на основі архівних документів проаналізовано
діяльність Чертковської бібліотеки в 1873–1887 рр. 

69. Яковенко О. Історичні аспекти формування фон-
дів Національної  бібліотеки України імені  В. І. Вернадсь-
кого /  Олена Яковенко // Наукові праці Національної  біб-
ліотеки України ім. В. І. Вернадського. — Київ,  2012. —
Вип. 34. — С. 171-188.

Висвітлено діяльність Національної  бібліотеки  України
імені В. І. Вернадського з формування та використання
бібліотечних фондів від моменту заснування установи до
сьогодні.

21



Об’єднання та співробітництво

70. Бакашова Ж. К. Роль Библиотечной Ассамблеи
Евразии в гуманитарном сотрудничестве библиотек стран
СНГ / Ж. К. Бакашова  //  Вестник  Библиотечной Ассамблеи
Евразии. — 2013. — № 1. — С. 21-22.

Подано  досвід  двадцятирічної  діяльності  Бібліотечної
Асамблеї Євразії. 

71. Бакуменко Л. Г.  Модель  регіонального  корпо-
ративного  об’єднання  репозитаріїв  бібліотек  вищих  нав-
чальних закладів України / Л. Г. Бакуменко // Вісник Хар-
ківської  державної  академії  культури. — Харків,  2012. —
Вип. 38. — С. 249-258.

Викладено проект моделі регіонального корпоративного
об’єднання архівів  відкритого доступу  бібліотек вищих
навчальних закладів. Визначено перспективи запроваджен-
ня цієї моделі в Україні.

72. Журавльова І.  Бібліотеки  вишів  Харківського
зонального методичного об’єднання:  нова якість роботи /
Ірина Журавльова // Бібліотечний вісник. — 2013. — № 3.
— С. 3-8.

На конкретних  прикладах  організації  роботи бібліотек
вищих навчальних закладів Харківського зонального мето-
дичного об’єднання окреслено сучасні тенденції розвитку
інформаційно-комунікативних технологій.

73. Мамаева С. А. Российская библиотечная ассоци-
ация как пример «сильной ассоциации» / С. А. Мамаева  //
Вестник Библиотечной Ассамблеи Евразии. — 2013. — № 2.
— С. 26-31.

Розглянуто  діяльність  бібліотечного  громадсько-профе-
сійного об’єднання Росії  — Російської  бібліотечної  асо-
ціації.

22



74. Шемаєв С. Бібліотека, архів, музей: шляхи спів-
робітництва / Сергій Шемаєв // Наукові праці Національної
бібліотеки України  ім. В. І. Вернадського. — Київ,  2013.
— Вип. 35. — С. 548-555.

Визначено шляхи взаємодії бібліотек з музеями та архі-
вами в умовах розвитку сучасної системи соціальних ко-
мунікацій.

Бібліотечний маркетинг

75. Булахова Г. Виставкова діяльність  у  рекламній
стратегії бібліотек / Галина Булахова // Наукові праці На-
ціональної  бібліотеки  України  ім.  В. І. Вернадського. —
Київ, 2013. — Вип. 35. — С. 556-566.

Розглянуто  виставкову  діяльність  бібліотек,  наведено
приклади онлайн-виставок.

76. Вітушко Н.  Поширення інформаційно-аналітич-
них продуктів бібліотек за допомогою соціальних мереж /
Наталія Вітушко // Наукові праці Національної бібліотеки
України ім. В. І. Вернадського. — Київ, 2013. — Вип. 35.
— С. 196-202.

Представлено основні напрями застосування соціальних
мереж у бібліотечній практиці.

77. Зайцева Л. Н.  Маркетинг  вашей библиотеки:
клиентоориентированный подход / Л. Н. Зайцева,  А. В. Ка-
линкина // Библиотековедение. — 2013. — № 2. — С. 78-87.

Висвітлено мету та результати проведеного в Російській
державній бібліотеці семінару-тренінгу «Маркетинг ва-
шей библиотеки: клиентоориентированный подход». 

23



78. Кирьянова А. П. Возможности применения тех-
нологий  интернет-маркетинга  в  научной  библиотеке  /
А. П. Кирьянова,  Н. С. Редькина  //  Библиосфера. — 2013.
— № 2. — С. 22-29.

Викладено  суть,  структуру  та  переваги  Інтернет-
маркетингу.  Запропоновано  комплекс  маркетингових
інтернет-комунікацій з урахуванням специфіки бібліоте-
ки як некомерційної установи.

79. Коваль Т.  Маркетингові  дослідження —  голов-
ний чинник оптимізації бібліотечно-інформаційного обслу-
говування /  Тетяна  Коваль  //  Вісник  Львівського  універ-
ситету. Сер.:  Книгознавство,  бібліотекознавство та інфор-
маційні технології. — 2012. — Вип. 7. — С. 182-188.

Викладено результати маркетингового дослідження ко-
ристувачів, яке проводилось на базі відділу комплексного
бібліотечного  обслуговування  Національної  бібліотеки
України імені В. І. Вернадського. 

80. Лазаренко Ю.  Маркетинговий складник діяльно-
сті наукових бібліотек аграрних вишів / Юлія Лазаренко //
Бібліотечний вісник. — 2013. — № 4. — С. 17-24.

Висвітлено  досвід  впровадження маркетингових  підхо-
дів у бібліотечно-інформаційній, інформаційно-бібліогра-
фічній,  культурно-просвітницькій  діяльності  наукових
бібліотек аграрних вищих навчальних закладів ІІІ–IV рів-
нів акредитації.

81. Ржеуський А. Впровадження комплексу маркетин-
гових комунікацій у НТБ Національного університету «Львів-
ська політехніка» / Антоній Ржеуський, Наталія Кунанець //
Вісник Книжкової палати. — 2013. — № 8. — С. 17-21.

Представлено  досвід  використання  маркетингових
методів у бібліотеці Львівської політехніки. Розглянуто
ефективність застосування зв’язків з громадськістю у
формуванні іміджу бібліотеки.

24



82. Самохіна Ж. Маркетингові  дослідження в нау-
кових  бібліотеках  України  /  Жанна  Самохіна  //  Наукові
праці  Національної  бібліотеки  України  ім.  В. І. Вернад-
ського. — Київ, 2013. — Вип. 35. — С. 66-75.

Охарактеризовано напрацювання бібліотек України у га-
лузі методики та організації маркетингових досліджень.
Запропоновано  програму  маркетингового  дослідження,
розроблену  Національною  бібліотекою  України  імені
В. І. Вернадського.

83. Устюжанина Е. Искусство популяризировать ис-
кусство / Елена Устюжанина //  Бібліотечний форум Украї-
ни. — 2013. — № 2. — С. 22-25.

Викладено досвід роботи відділу документів з мистец-
тва Універсальної наукової бібліотеки імені І. Я. Франка
(Крим).

Бібліотечне законодавство

84. Зуб В. Особливості становлення та розвитку за-
конодавчої  бази  з  питань  охорони  праці  в  бібліотеках
України / Володимир Зуб  //  Бібліотечний вісник. — 2013.
— № 2. — С. 44-51.

Висвітлено становлення та розвиток нормативно-пра-
вової бази з питань охорони праці в бібліотеках України.
Викладено шляхи вдосконалення законодавчих приписів,
спрямованих  на  гарантування  безпечних  умов  праці
бібліотечних  співробітників,  збереження  книжкових
фондів країни. 

25



Публічні масові бібліотеки 

(державні публічні бібліотеки,

обласні бібліотеки, державні масові бібліотеки)

85. Баюш О. О. Соціокультурні інновації в діяльно-
сті наукової бібліотеки (на прикладі ОННБ ім. Горького) /
О. О. Баюш // Вісник Харківської державної академії куль-
тури. — Харків, 2012. — Вип. 38. — С. 195-204.

На прикладі Одеської  національної  наукової  бібліотеки
імені М. Горького розглянуто сучасні підходи до іннова-
ційного розвитку бібліотек.

86. Валевич Е. А. Деятельность публичных библио-
тек  по  информационной  социализации  пользователей  /
Е. А. Валевич  //  Научные  и  технические  библиотеки. —
2013. — № 8. — С. 16-23.

Визначено мету та напрями інформаційної  соціалізації
користувачів на національному й регіональному рівнях у
бібліотеках Білорусі.

87. Вилегжаніна Т.  Публічні  бібліотеки  в  культур-
но-освітньому просторі України / Т. Вилегжаніна // Бібліо-
течна планета. — 2013. — № 3. — С. 4-6.

Розглянуто напрями діяльності бібліотек із впроваджен-
ня сучасних інформаційних технологій.

88. Лук’янченко О. Сторінки історії Луганської об-
ласної універсальної наукової бібліотеки імені О. М. Горь-
кого /  Ольга Лук’янченко //  Вісник Книжкової  палати. —
2013. — № 6. — С. 27-32.

Висвітлено історію створення та етапи розвитку Лу-
ганської обласної універсальної наукової бібліотеки імені
О. М. Горького. Визначено її роль у формуванні бібліотеч-
ної мережі та культурологічного простору Луганщини.

26



89. Постельжук Е. Н.  Основные информационные
продукты  областных  универсальных  научных  библиотек
Украины / Елена Николаевна Постельжук // Библиотекове-
дение. — 2013. — № 3. — С. 86-91.

Проаналізовано особливості  традиційних та інновацій-
них видів  інформаційної  продукції  як результат інфор-
маційно-аналітичної  діяльності  обласних  універсальних
наукових бібліотек у 2010–2011 рр.

90. Приймак І.  Житомирська  публічна  бібліотека:
історія створення / Ірина Приймак // Наукові праці  Націо-
нальної  бібліотеки  України  ім. В. І. Вернадського. —  Київ,
2013. — Вип. 35. — С. 567-571.

Викладено  історію створення Житомирської  публічної
бібліотеки — однієї з перших на Волині.

Бібліотеки АН

91. Берёзкина Н. Ю. Из истории  частных книжных
коллекций белорусских ученых ХIX — начала XX в. (по фон-
дам Центральной  научной  библиотеки  НАН  Беларуси) /
Н. Ю.  Берёзкина  //  Библиотеки  национальных  академий
наук:  проблемы  функционирования,  тенденции  развития.
— Киев, 2013. — Вып. 11. — С. 289-296.

Розглянуто  книжкові  колекції  відомих  білоруських
вчених  ХIX  —  початку  XX ст.,  які  зберігаються  у
фондах  Центральної  наукової  бібліотеки  Національної
академії  наук  Білорусі,  а  саме:  історика,  етнографа,
фольклориста  Адама  Богдановича,  історика,
етнографа,  фольклориста,  мовознавця  Митрофана
Довнар-Запольського,  видавця,  фольклориста,
мовознавця Броніслава Епімахa-Шипалa, палеоботаніка
та болотознавця Володимира Доктуровського.

27



92. Каленов Н. Е. Библиотека  по  естественным
наукам Российской академии наук: настоящее и будущее /
Н. Е. Каленов // Библиосфера. — 2013. — № 2. — С. 17-21.

Розглянуто запроваджені в Бібліотеці з природних наук
РАН комп’ютерні  технології та  інформаційні  ресурси,
зокрема централізоване комплектування, електронні ка-
талоги,  технологію  формування  віртуальних  виставок
тощо. Окреслено перспективи розвитку установи.

93. Свобода А. Історія  створення та напрями діяль-
ності Інформаційно-бібліотечної ради НАН України / Алла
Свобода // Наукові праці Національної бібліотеки України
ім.  В. І. Вернадського. — Київ,  2012. — Вип. 34. — С. 156-
170.

Подано історичну довідку про створення та діяльність
Бібліотечної  комісії  (Бібліотечної  ради,  Інформаційно-
бібліотечної ради) НАН України. Проаналізовано архівні
документи 1929–1945 рр.

Бібліотеки середніх спеціальних і вищих
навчальних закладів

94. Губар Л. Бібліотека в бібліотеці: архівні колекції
університетської книгозбірні / Лідія Губар  // Бібліотечний
вісник. — 2013. — № 4. — С. 35-39.

Викладено досвід діяльності бібліотеки Переяслав-Хмель-
ницького державного педагогічного університету ім. Гри-
горія Сковороди щодо створення архівного фонду. Наве-
дено біографічні відомості про власників архівних колек-
цій, розглянуто їх наповненість.

95. Єпіфанова О.  Наукова бібліотека  Східноукраїн-
ського національного університету імені Володимира Даля:
від минулого до майбутнього / Ольга Єпіфанова, Вероніка

28



Савельєва  // Бібліотечний форум України. — 2013. — № 2.
— С. 32-34.

Висвітлено 90-річний шлях розвитку Бібліотеки та 40-річ-
ну діяльність методичного об’єднання бібліотек вищих
навчальних закладів Луганської області. Визначено пріо-
ритетні напрями роботи та перспективу розвитку.

96. Журавльова І.  Збереження культурного надбан-
ня у книгозбірнях бібліотек ВНЗ України: проблеми та їх
вирішення / Ірина Журавльова // Наукові праці Національ-
ної  бібліотеки  України  ім. В. І. Вернадського. —  Київ,
2012. — Вип. 34. — С. 46-56.

На базі сервера Центральної наукової бібліотеки Харків-
ського національного університету імені В. Н. Каразіна
запропоновано модель репозитарію «Bibliothesauros»: рід-
кісні видання для навчального процесу і  досліджень за
допомогою програмного забезпечення DSpace 1.7.

97. Литвинова Л. Г.  Университетская библиотека:
взгляд через призму истории. (К 70-летию научной библио-
теки Омского государственного технического университе-
та) / Л. Г. Литвинова // Научные и технические библиотеки.
— 2013. — № 4. — С. 90-92.

Викладено історію становлення та розвитку наукової біб-
ліотеки Омського державного технічного університету.

98. Малиновська В.  Культурно-просвітницька діяль-
ність Центральної наукової бібліотеки Харківського націо-
нального університету імені В. Н. Каразіна / Віра Малинов-
ська // Бібліотечний вісник. — 2013. — № 3. — С. 39-42.

Висвітлено пріоритетні напрями культурно-просвітниць-
кої роботи Центральної наукової бібліотеки Харківсько-
го  національного  університету  імені  В. Н. Каразіна  в
2011–2013 рр.

29



99. Михайленко И. И. Создание межвузовской элект-
ронно-библиотечной системы / И. И. Михайленко // Научные
и технические библиотеки. — 2013. — № 4. — С. 52-59.

Висвітлено досвід впровадження електронної бібліотеч-
ної системи. Проаналізовано відповідність її контенту
згідно з вимогами Міністерства освіти і науки Російсь-
кої Федерації.

100. Опекунова Е. Н. Вузовская библиотека как объ-
ект оценки  /  Е. Н. Опекунова  //  Библиосфера. — 2013. —
№ 2. — С. 46-53.

Охарактеризовано етапи становлення бібліотечної ста-
тистики. Наголошено на необхідності перегляду показ-
ників  оцінки  діяльності  бібліотек  у  зв’язку  із  запрова-
дженням інформаційних технологій.

101. Печеная А. В.  Массовая  работа современных
университетских  библиотек  /  А. В. Печеная  //  Научные  и
технические библиотеки. — 2013. — № 8. — С. 9-16.

Окреслено  форми  і  методи  масової  роботи Сумського
обласного методичного об’єднання бібліотек вищих нав-
чальних закладів.

102. Самохвалова О. Упровадження АБІС Absothe-
que Unicode в університетській бібліотеці / Ольга Самохва-
лова // Бібліотечний вісник. — 2013. — № 3. — С. 22-26.

Проаналізовано  етапи  поступового  переходу  на  нове
бібліотечне програмне забезпечення Absotheque Unicode,
яке впроваджено в бібліотеці Харківського національно-
го університету імені В. Н. Каразіна.

Цифрові, віртуальні, електронні бібліотеки

103. Самохіна Н. Формування наукової електронної
бібліотеки Національної бібліотеки України імені В. І. Вер-
надського / Наталія Самохіна // Наукові праці Національної

30



бібліотеки України ім.  В. І. Вернадського. — Київ,  2012.
— Вип. 34. — С. 13-16.

Висвітлено особливості та технологічні аспекти попов-
нення електронного фонду бібліотеки відповідно до  те-
матичної спрямованості. Окреслено опрацювання й особ-
ливості обслуговування ресурсами наукової  електронної
бібліотеки  Національної  бібліотеки  України  імені
В. І. Вернадського.

Взаємини з читачами. Обслуговування

104. Бабічева О.  Сучасне обслуговування  користу-
вачів у бібліотеці вищого навчального закладу / Олена Ба-
бічева // Бібліотечний вісник. — 2013. — № 3. — С. 13-15.

На прикладі діяльності Центральної наукової бібліотеки
Харківського національного університету імені В. Н. Ка-
разіна  засвідчено  ефективність  застосування  інформа-
ційних технологій в обслуговуванні користувачів.

105. Вертій Ж.  Інноваційні  форми  обслуговування
читачів  у  бібліотеках  для  дітей  України  та  зарубіжжя  /
Жанна Вертій // Наукові праці Національної бібліотеки Ук-
раїни ім. В. І. Вернадського. — Київ, 2013. — Вип. 35. —
С. 521-530.

Охарактеризовано інноваційні форми та напрями обслу-
говування користувачів у дитячих бібліотеках. 

106. Красильникова И. Ю.  Доставка  электронных
копий  пользователям  библиотек  Сибирского отделения
РАН / И. Ю. Красильникова // Библиотеки национальных
академий  наук:  проблемы  функционирования,  тенденции
развития. — Киев, 2013. — Вып. 11. — С. 118-123.

Висвітлено результати наукового дослідження, яке вико-
нали  працівники  Державної  публічної  науково-технічної
бібліотеки Сибірського відділення Російської академії наук

31



(ГПНТБ СО РАН), щодо забезпечення користувачів елект-
ронними копіями документів. Окреслено зв’язок між елект-
ронною доставкою документів та дотриманням авторсь-
кого права.
107. Мастіпан О.  Стан  охоплення бібліотечним об-

слуговуванням  сільського  населення  України  (Попередні
висновки  за  результатами  дослідження)  /  О. Мастіпан  //
Бібліотечна планета. — 2013. — № 2. — С. 8-11.

Проаналізовано результати досліджень, виконаних за до-
рученням Міністерства культури України: «Сільська біб-
ліотека на мапі України» (2007) та «Вивчення стану за-
безпечення сільського населення України публічними біб-
ліотеками України» (2012). 

Довідково-бібліографічна робота та
інформаційне обслуговування.

Інформаційний сервіс (віртуальна довідка)

108. Власова С. А. Виртуальные выставки литературы
на сайте БЕН РАН / С. А. Власова // Библиотеки националь-
ных академий наук: проблемы функционирования, тенден-
ции развития. — Киев, 2013. — Вып. 11. — С. 247-252.

Представлено автоматизовану систему формування вір-
туальних виставок.

109. Воскобойникова-Гузева Е. В.  Модель модерни-
зации украинской библиотечно-информационной деятель-
ности / Е. В. Воскобойникова-Гузева // Вестник Библиотеч-
ной Ассамблеи Евразии. — 2013. — № 1. — С. 42-44.

Запропоновано шляхи модернізації  бібліотечно-інформа-
ційної сфери України.

110. Добко Т. Вплив Інтернету на довідково-бібліогра-
фічну діяльність: зарубіжний досвід і українська перспек-
тива / Тетяна Добко // Наукові праці Національної бібліо-

32



теки  України  ім. В. І. Вернадського. —  Київ,  2013. —
Вип. 35. — С. 24-38.

Проаналізовано  зарубіжний досвід  довідково-бібліографіч-
ного забезпечення користувачів в електронному середовищі. 
111. Пригорницька О.  Мережа інтернет  як  засіб

інформаційного  обслуговування  користувачів  бібліотек  /
Оксана Пригорницька // Наукові праці Національної бібліо-
теки України  ім.  В. І. Вернадського. —  Київ,  2013. —
Вип. 35. — С. 375-384.

Окреслено шляхи забезпечення вільного та необмеженого
доступу  користувачів  до  інформаційних  ресурсів  за
допомогою інтернет-технологій.

112. Романуха З.  Віртуальне довідково-бібліографіч-
не обслуговування у провідних університетських бібліоте-
ках  західного  регіону  України  /  Зоя  Романуха  //  Вісник
Книжкової палати. — 2013. — № 7. — С. 30-33.

Проаналізовано  віртуальні  довідкові  служби,  подані  на
сайтах  бібліотек  вищих  навчальних  закладів  західного
регіону України, та окреслено напрями їх діяльності. 

113. Солонська Н. Електронні виставки в бібліоте-
ках як форма створення нового інформаційного ресурсу /
Наталія Солонська, Юрій Мордвінов // Наукові праці На-
ціональної  бібліотеки  України  ім. В. І. Вернадського. —
Київ, 2012. — Вип. 34. — С. 150-155.

На прикладі діяльності Національної бібліотеки України
імені В. І. Вернадського окреслено можливості розкриття
фондів за допомогою електронних книжкових виставок.

114. Трачук Л.  Еволюція бібліографічного інфор-
мування — від «інформаційно-бібліографічного обслуго-
вування»  до  «електронного  бібліографічного  інформу-
вання  споживачів»  /  Людмила  Трачук  //  Наукові  праці

33



Національної  бібліотеки  України  ім.  В. І. Вернадського.
— Київ, 2013. — Вип. 35. — С. 465-479.

Простежено розвиток терміна «бібліографічне інформу-
вання» та використання цього виду бібліографічного об-
слуговування від зародження до сьогодення.

Каталогізація. Техніка каталогізації

115. Гарагуля С. Проблематика  каталогізації  елект-
ронних ресурсів у НБУВ / Сергій Гарагуля // Наукові праці
Національної  бібліотеки  України  ім.  В. І. Вернадського.
— Київ, 2013. — Вип. 35. — С. 433-444.

Висвітлено діяльність відділу формування та обліку елект-
ронних ресурсів  Національної  бібліотеки  України  імені
В. І. Вернадського. Окреслено коло проблемних питань, які
постають  перед  бібліографами  в  процесі  опрацювання
електронних ресурсів.

116. Гарбар Л.  Внесок  вчених Всенародної  бібліо-
теки України у розвиток бібліотечної каталогізації у 20-х –
30-х роках ХХ ст. / Лариса Гарбар // Наукові праці  Націо-
нальної бібліотеки України ім. В. І. Вернадського. — Київ,
2012. — Вип. 34. — С. 425-437.

Розкрито внесок у розробку теоретичних та практичних
питань каталогізації співробітниками НБУВ: Ю. О. Ме-
женка, С. П. Постернака, В. О. Козловського, О. І. Полуля-
ха,  О. Г. Кіселя,  О. З. Бродовської-Кравецької,  Н. В. Крав-
ченко-Максименкової,  Т. М. Марковської-Масленкової,
М. Ф. Оксіюка, Г. І. Поповича. Подано біографії цих біб-
ліотекознавців.

117. Ловейкина Л. В.  Формирование  библиографи-
ческой записи:  новый подход в соответствии с современ-
ными требованиями каталогизации документов / Л. В. Ло-

34



вейкина,  Л. Л. Астапович  //  Научные  и  технические  биб-
лиотеки. — 2013. — № 4. — С. 68-75.

Представлено досвід роботи Центральної наукової біб-
ліотеки імені Якуба Коласа Національної академії наук
Білорусі,  зокрема  процес уніфікації  бібліографічних  за-
писів відповідно до вимог,  укладання записів Зведеного
електронного каталогу Білорусі.

Види каталогів

118. Сукиасян Э. Р.  Есть  ли будущее у библиотеч-
ных каталогов? / Э. Р. Сукиасян  // Научные  и технические
библиотеки. — 2013. — № 3. — С. 38-42.

Викладено твердження, що в бібліотечних каталогів (як
карткових,  так  і  електронних)  немає  перспективи
збереження у майбутньому: їх місце посядуть пошукові
системи нового покоління.

Класифікація та індексація

119. Зарванська І. Універсальна десяткова класифі-
кація  /  Ірина  Зарванська  //  Вісник  Книжкової  палати. —
2013. — № 5. — С. 21-25.

Представлено  УДК  як  систему  організації  знань,
визначено її  роль  у  соціально-комунікаційному  процесі.
Подано  практичні  напрацювання  та  окремі  пропозиції
щодо поліпшення функціонування класифікації. Окреслено
поняття «авторський оригінал».

120. Перенесієнко І.  Таблиці  територіальних типо-
вих поділів Канади у процесах сучасної бібліотечної сис-
тематизації  /  Ігор Перенесієнко //  Бібліотечний вісник. —
2013. — № 4. — С. 25-31.

35



На прикладі позначення адміністративно-територіальних
одиниць Канади наголошено на необхідності вдосконален-
ня і розширення таблиць територіально типових поділів
для ефективності прийняття класифікаційних рішень.

121. Сербин О. О.  Состояние библиотечных класси-
фикаций в Украине:  надёжность  реалий — в реальности
надежд / О. О. Сербин // Научные и технические библиоте-
ки. — 2013. — № 6. — С. 76-83.

Подано історичні аспекти розвитку класифікаційних сис-
тем України,  розглянуто основні бібліотечні класифіка-
ції, які використовуються на сучасному етапі. Окреслено
перспективу  розвитку  класифікацій  в  Україні  у  межах
співробітництва зі спеціалістами Російської Федерації.

Комплектування і поповнення фондів

122. Бочарова Е. Н. Автоматизированная система ве-
дения сводного тематико-типологического плана комплек-
тования в ЦБС БЕН РАН / Е. Н. Бочарова, Я. Я. Докторов //
Библиотеки  национальных  академий  наук:  проблемы
функционирования, тенденции развития. — Киев, 2013. —
Вып. 11. — С. 149-154.

Розглянуто автоматизовану  систему ведення зведеного
тематико-типологічного плану для бібліотек ЦБС РАН.

123. Калёнов Н. Е. Комплектование фондов библио-
тек: печатные или электронные источники? / Н. Е. Калёнов,
Н. А. Слащева  //  Научные  и технические библиотеки.  —
2013. — № 7. — С. 21-32.

Проаналізовано дослідження, проведені низкою зарубіж-
них бібліотек, щодо комплектування електронними дже-
релами.  Основна  увага  приділена  можливості  надання
доступу до комерційних електронних продуктів.

36



124. Фоміних В.  Комплектування бібліотечних фон-
дів вищого  навчального  закладу:  сучасні  технології  та
вимоги  часу  /  Валентина  Фоміних  //  Вісник  Львівського
університету.  Сер.:  Книгознавство,  бібліотекознавство  та
інформаційні технології. — 2012. — Вип. 7. — С. 301-305.

Розкрито досвід діяльності відділу комплектування та об-
робки документів Наукової бібліотеки Хмельницького на-
ціонального університету, яка працює на основі АБІС «УФД/
Бібліотека»,  описано використання модуля «Книгозабез-
печеність» та бази даних «Електронний каталог».

Організація, збереження та захист 
бібліотечних фондів

125. Крючин А. А.  Технология долгосрочного  хра-
нения  данных  в  электронных  библиотеках  и  архивах  /
А. А. Ключин, И. В. Горбов, Н. В. Солонина // Библиотеки
национальных академий  наук:  проблемы
функционирования, тенденции развития. — Киев, 2013. —
Вып. 11. — С. 170-181.

Проаналізовано вимоги до систем довгострокового збері-
гання даних та раціонального використання інформацій-
них ресурсів електронних бібліотек.

126. Мамрай В. Збереження документальних фондів
у системі бібліотечно-інформаційної  діяльності / Вікторія
Мамрай,  Лариса  Лісневич  //  Наукові  праці  Національної
бібліотеки України ім.  В. І. Вернадського. — Київ,  2012.
— Вип. 34. — С. 133-143.

Розглянуто основні заходи щодо забезпечення збереження
фонду,  а  саме:  режим  зберігання,  умови  зберігання,
охорона фонду, контроль за його збереженням, викорис-
тання у бібліотеках сучасних технологій зберігання дру-
кованих видань.

37



Управління у бібліотеках (менеджмент)

127. Лупіка Л. Стратегічне управління розвитком біб-
ліотеки вищого навчального  закладу /  Людмила Лупіка //
Бібліотечний форум України. — 2013. — № 2. — С. 4-5.

Охарактеризовано етапи стратегічного управління роз-
витком бібліотеки вищого навчального закладу.

Організація фондів спеціальних матеріалів та
робота з ними

(рукописи, рідкісні книги і т. д.)

128. Лобузіна К. Формування електронних картогра-
фічних ресурсів  наукової  бібліотеки /  Катерина Лобузіна,
Алла Герус  //  Наукові  праці  Національної  бібліотеки  Ук-
раїни ім. В. І. Вернадського. — Київ, 2012. — Вип. 34. —
С. 79-90.

Представлено досвід роботи Національної бібліотеки Ук-
раїни імені В. І. Вернадського з формування електронних
картографічних ресурсів.

129. Осталецька О.  Формування тематичної  бази
даних  стародрукованих  картографічних  видань  XVI–
XVIII ст.  /  Олена  Осталецька  //  Бібліотечний  вісник. —
2013. — № 4. — С. 32-34.

Розглянуто особливості укладання бібліографічного опи-
су в програмі ІРБІС–64, зокрема набір областей та еле-
ментів бібліографічного опису, послідовність їх розташу-
вання, наповнення, способи подання.

38



130. Семенюк Г.  Фонд рідкісних і  цінних видань
Наукової бібліотеки Рівненського державного гуманітар-
ного університету як джерело історико-культурної спад-
щини /  Галина Семенюк  // Вісник Львівського універси-
тету. Сер.:  Книгознавство, бібліотекознавство та інформа-
ційні технології. — 2012. — Вип. 7. — С. 282-285.

Зроблено огляд фонду рідкісних і цінних видань Наукової
бібліотеки  Рівненського  державного  гуманітарного уні-
верситету і визначено напрями його вивчення та опрацю-
вання. Наголошено на проблемі визначення критеріїв від-
бору документів до фонду рідкісних видань та окреслено
шляхи її розв’язання. 

Організація фондів електронних матеріалів:
електронна книга, електронний журнал,

цифрові носії, електронні ресурси

131. Бодак О.  Інформаційні  ресурси  Національної
бібліотеки  України  імені  В.  І.  Вернадського  як  джерело
формування іміджу держави / Ольга Бодак, Катерина Ло-
бузіна // Наукові праці Національної бібліотеки України ім.
В. І. Вернадського. — Київ, 2013. — Вип. 35. — С. 49-58.

Представлено інформаційно-бібліографічний ресурс «Ук-
раїна  у  відгуках  зарубіжної  преси».  Охарактеризовано
його структуру, пошукові  можливості  та  перспективи
використання.

132. Вилегжаніна Т. Національний електронний ре-
сурс  «Шевченкіана»:  створимо  разом /  Т. Вилегжаніна  //
Бібліотечна планета. — 2013. — № 2. — С. 4-5.

Заклик до співпраці у створенні Національного електрон-
ного ресурсу «Шевченкіана», зокрема електронної бібліо-
теки «Твій Шевченко». Визначено мету проекту, запро-
поновано колекції, з яких може складатися фонд ресурсу.

Бібліографія. Практичний аспект

39



133. Карпин І.  Юліан  Насальський  —  редактор  і
видавець «Бібліотеки для рускои  молодежи» / Іванна Кар-
пин //  Вісник Львівського університету. Сер.:  Книгознав-
ство,  бібліотекознавство  та  інформаційні  технології. —
2012. — Вип. 7. — С. 189-215.

Простежено історію, мету та зміст серії видань Ю. На-
сальського  «Бібліотеки  для  рускои  молодежи»,  яка
виходила у 1894–1914 рр. і 1920 рр. Подано бібліографічні
описи книг цієї серії, які зберігаються у фондах Наукової
бібліотеки Львівського національного університету імені
І. Франка. Матеріали розміщено у хронологічному поряд-
ку, зі збереженням тогочасної лексики і правопису.

40



Іменний покажчик

Авраева Ю. Б.    25
Автономова Н.    41
Апшай М. В.    12
Астапович Л. Л.    117
Афанасьєва З.    56

Бабічева О.    104
Бакашова Ж. К.    70
Бакуменко Л. Г.    71
Балабан К. В. 45
Бахтурина Т. А.    36
Баюш О. О.    85
Бейліс Л.    26
Бейліс Л.    50
Берёзкина Н. Ю.    91
Березюк Н.    57
Бєлоус І.    58
Біла Т.    27
Богданович А.    91
Бодак О.    131
Бондар Н.    2
Бочарова Е. Н.    122
Браккер Н. В.    46
Бродовська-Кравецька О. З

.    116
Бубнова Т.    19
Булахова Г.    75

Валевич Е. А.    86
Ванеева А. Н.    28

Веретенникова Н.    30
Вернадський В. І.    65
Вертій Ж.    105
Вилегжаніна Т.    87, 132
Вітушко Н.    76
Власова С. А.    108
Воробьева А. С.    59
Воскобойнікова-Гузєва О.

1, 13, 109

Галстян М. К.    47
Гарагуля С.    115
Гарбар Л.    116
Герус А.    128
Глибицкая С.    60
Горбов И. В.    125
Грогуль О.    20
Губар Л.    94

Данільченко Т.    23
Добко Т. 110
Добрянська Т. 9
Довнар-Запольський М.

91
Докторов Я. Я.    122
Доктуровський В.    91
Донець В.    21
Драницына Н. И.    64
Дубровіна Л.    65

41



Емельянова Е.    61
Епімах-Шипало Б.    91

Єпіфанова О.    95

Жукова В. П.    14
Журавльова І.    72, 96

Зайцева Л. Н.    77
Зарванська І.    119
Земсков А. И.    48
Зуб В.    84

Каленов  Н.  Е.
(Калёнов Н. Е.)    92, 123

Калинкина А. В.    77
Карнаухов Д. В.    10
Карпин І.    133
Кеппен П. И.    57
Кирьянова А. П.    78
Кісель О. Г.    116
Кіт Н.    3
Коваль Т.    79
Ковальчук С.    49
Козловський В. О.    116
Колосовська О.    4
Коновалов Ю.    50
Костюк Є.    51
Коханова І.    42
Кравченко-Максименкова 

Н. В.    116
Красильникова И. Ю.    106
Крупенько О. Г.    29
Крючин А. А.    125
Кузнєцов О.    15

Куйбышев Л. А.    46
Кунанець Н. Е.    30, 81

Лазерко М. П.    35
Лазаренко Ю.    80
Литвинова Л. Г.    97
Лісневич Л.    126
Лобузіна К.    128, 131
Ловейкина Л. В.    117
Лоза    Г. 5
Лопата О.    6
Лук’янченко О.    88
Лупіка Л.    127

Макарова О.    52
Малиновська В.    98
Мамаева С. А.    73
Мамрай В.    126
Мар’їна О. Ю.    53
Марковська-Масленкова 

Т. М.    116
Марьясова Н. В.    43
Массовер Г.    62
Мастіпан О.    107
Медведева О. В.    63
Меженко Ю. О.    116
Митрофанов В. В.    64
Михайленко И. И.    99
Мордвінов Ю.    113

Насальський Ю.    133

Оксіюк М. Ф.    116
Онищенко О.    65

42



Опарина О. Д.    24
Опекунова Е. Н.    100
Осталецька О.    129

Павлова Л. П.    16
Перенесієнко І.    120
Печеная А. В.    101
Пирогова Т. С.    24
Полулях О. І.    116
Попова Л.    31
Попович Г. І.    116
Постельжук Е. Н.    89
Постернак С. П.    116
Пригорницька О.    111
Приймак І.    90
Проценко Т.    31
Пугач І.    19

Рахматуллаев М. А.    32
Редькина Н. С.    78
Ржеуський А.    81
Романуха З.    112
Рубакін М. О.    62
Русинська-Гєртих Г.    54

Савельєва В.    95
Салопонова С. Л.    29
Самохвалова О.    102
Самохіна Ж.    82
Самохіна Н.    103
Свобода А.    93
Семенюк Г.    130
Сербин О. О.    121
Сидоренко Л.    33
Скшиняж Р.    66

Слащева Н. А.    123
Соколов А. В.    37
Солоіденко Г.    38
Солонина Н. В.    125
Солонська Н.    113
Струнгар А.    44
Сукиасян Э. Р.    118

Трачук Л.    22, 114
Туранина Н. А.    34

Устюжанина Е.    83

Федотова О.    7
Фоміних В.    124

Хисамутдинов А. А.    67

Ціборовська-Римарович І.
17

Чириков Г.    60

Шапошников К. А.    68
Шатрова М. Б.    11
Швецова-Водка Г. М.    39, 40
Шекера І.    18
Шемаєв С.    74
Шихненко І.    55
Шустова Ю.    8

Юдина И. Г.    16
Юрик И. В.    35

Яковенко О.    69

43


	Відділ бібліотекознавства

